§. 3. Usura in contractu emptionis; in quo dubius tamen eventus usuram excusat.

Et quamvis usura propriè circa contractum mutui versetur; nonnumquam tamen & in aliis contractibus admittitur, veluti si in fraudem usurarum emptio & venditio contrahatur, ut in c. *Ad nostram* 5, *Ext.* de empt. & vend. & in cap. *Illo* 4, *Ext.* de pignori. l. 3, *Cod.* Plus valere quod ag. Aut si res pluris vendatur propter dilatam solutionem, cap. *In civitate* 6, cap. *Consuluit* 10, cap. *fin.* *Ext.* De usur. licet ab usura excusetur venditor, si verisimiliter dubitetur auctum vel diminutum iri pretium rei vendita tempore solutionis; neque contractus tempore erat rem venditurus, d, cap. *In civitate* & d, cap. *fin.* & *ibid.* laicus d, *facit* l. *Si talege* 17, *Cod.* de usur. Nam & hujus dubii eventus causâ nullam vituram incurritis, qui decem solidos dat, ut alio tempore totidem sibi grani, vini vel olei mensuræ reddantur.

§. 4. De pœnis usurariorum.

Usurarii, si laici sint, jubentur excommunicari; si Clerici, suspendi ab officio & beneficio, cap. *Præterea* 7, *Ext.* De usur. imò & deponi ab officio

Vuu 3

cio

cio Ecclesiastico, iuxta cap. 1, Ext. eod. can. 4, & cap. 8, rix. qu. 4, Adde, & usurarios manifestos, nec ad communionem altaris, nec Ecclesiasticam sepulturam, nec ad oblationes admitti, cap. 3, Ext. eod. & ne quidem ad testamenti factionem, priusquam usuras restituant, vel de iis restituendis idoneè caveant, iuxta formam cap. 2, eod. in 6.

§. 5. Pœna eorum, qui admittunt usurarios.

Sed & eos, qui usurarios manifestos in ditione suas admittunt, vel ipsis ædes locant, certæ pœnæ constitutæ sunt à Gregorio X, in generali Concilio Lugdunensi: quemadmodum & in Potestates, Capitaneos, Rectores, Consules, Judices, Consiliarios, aliosque Officiales communitatum, qui de de usuris solvendis, vel non resti-

tuendis statuta condunt, dicant, vel scribunt, vel secundum ea pronuntiant, à Clemente V, in Concilio Viennensi. Vti latius est in eorum constitutionibus, quarum illa Gregorii extat in c. De usur. in 6, Clementis verè in c. 1, eod. in Clement.

Notatio in Tit. 21.

a Ex quo liquet quod præter sortem, id est, summam principalem accipitur, propter damnum emergens aui lucrum cessans, non esse usuram, ed quòd non tamquam factus pecunia sed tamquam interesse, & sic ex alia causa petatur vel solvatur. De quo Covarr. Var. resol. lib. 3, cap. 4, Toletus de Sacerdot. instruct. lib. 5, cap. 3, 2, & 33, & Navar. in Manuali cap. 17, nu. 211, cum seqq.

DE POENIS.

TITULUS XXII.

§. 1. Pœna delictorum quare inventa.

Pœnæ ideo à jure inventæ sunt, ut earum saltem metu homines in officio contineantur, Resque publica pacata & salva persistat, l. Si operis 14, C, De pœnis, l. Licentio 9, §, quod licitè D, De publican l. Ita vulneratus 52, circa fin. D, Ad L, Aquil. cap. VI fama 35, Ext. De sent. excommun.

§. 2. Quædam pœna certa sunt, quædam arbitraria.

Harum quædam à jure delinquentes certæ statutæ sunt, uti videre est in superiorib. tit. ubi de delictis differimus, quædam arbitrio judicis relinquuntur; ut in iis delictis, in quibus nulla certa pœna in delinquentem à jure constituta est, cap. 14, in fine De offic. & pot. iud. deleg. c. fin. Ext. De transact. p. 1, §, expilatores D, De effractorib. l. Hodie 11, D, De iocnis l. Radius 4, D, De incendio ruina, l. fin. D, De niur.

§. 3. Pœna certa quandoque augetur, vel minuitur.

Et licet iudex à præscripta in jure pœna discedere non debeat, per text. in l. 1, §, 1, D, Ad S, C, Turpil in c. 1, c. 5, Ext. De constitut. c. 1, Ext. De sent. & re iud. si tamen causa subsit, permissum est illi, pœnam vel augere, vel diminuere, vel etiam prorsus remittere, l. 3, & l. 4, C, ex quib. caus. infam. rog. l. Quid ergo 13, §, pœna gravior D, De his qui not.

inf. l. Non omnis 5, D, De re mil. l. Divus 14, D, Ad L, Corn. de falsis, l. Hodie 13, D, De pœnis, & c. fin. Ext. De transact. l. Divus 14, D, De off. præsid. & l. Infans 12, D, Ad L, Corn. de sicar. in p. c. t. circumstantiis causæ, personæ, loci, temporis, quantitatis, qualitatis, eventus, de quibus in l. Aus facta 16, & in l. Respiciendum 11, D, De pœnis.

§. 4. Ecclesiasticus iudex à pœna & iudicio sanguinis abstinere debet.

Eo tamen observato in iudice Ecclesiastico, ut is numquam sanguinis pœnam inferat, c. Clerici & c. penult. Ext. Ne Clerici vel monachi; sed si qua sibi ex delegatione Principis, vel alio jure cognitio criminum competit, eam, si sanguinis pœnam irroget, vel ad ipsum Principem remittat, ut in c. 1, Ext. De raptorib. vel alicui laico demandet, c. fin. Ne Clerici vel monachi in 6, b

§. 5. De delicto sapius repetito, & de pluribus delictis ex eodem facto emergentibus.

Delictum quoties repetitum est, toties ejus nomine condemnatio fit, c. 1, Ext. De pœnis; & si ex eodem facto plures delicti species oriuntur, totidem pœnæ infliguntur, l. 2, D, De priv. delict. adde ibid. Bart. aut saltem altera imponenda augetur, per l. unic. §, 1, vers. que multo magis C, De raptu virg. l. Si adulterium 38, D, Ad L, Iul. de adult.

§. 6. Ext.

§. 6, Ex quolibet delicto duplex iudicium nasci.

Cæterum ex omni delicto duplex iudicium nascitur; unum civile, alterum criminale. Civile, veluti si de possessione mea dejectus, experiar interdito. Vnde vi. Criminale, si ejusdem nomine instituat accusationem ex lege Julia de vi, text in l. unica C. Quando civilis actio crim. præjud. Vel, si re mihi furto subtractâ, agam ad pœnam furti dupli vel quadrupli; quod & civile iudicium est: aut si ad extraordinariam pœnam furi per iudicem imponendam; quod criminale est, l. fin. D. de privatione delicti. Et utrobique Bart. Quippe ex delicto tam publico quàm privato duplex offensio nascitur; una parti læsâ, altera Reipublicæ, l. Licetatio 9, §. quod illicitè D. De publican. ut tamen utrumque iudicium non simul intenteatur, sed alterum post alterum, d. l. unie. & si utrumque ad vindictam tendat, uno intentato, alterum profus quieteat, l. Quod S. C. 6, D. De injur. ne unius delicti nomine plures pœnæ infligantur, c. 4, §. fin. Ext. De iudic. Et ubi Glof. 7. Sanctio 41, in fine D. De poenis

§. 7, De duplici depositione Clericorum.

Porrò depositio Clerici, cuius sæpè mentio facta est supra, duplici modo infertur; vel actualiter, vel verbaliter: Hinc depositio actualis & verbalis. Illa solemnè degradatione fit, instar exautorationis militaris; cum scilicet Clerico ob delictum vestes & insignia Ordinis sui detrahuntur per Episcopum retrogrado ordine. Verbalis verò fit per solam sententiam Episcopi, assistente certo numero Episcoporum, si Clericus, qui deponitur, in sacris constitutus sit. In minoribus etenim nullâ aliorum Episcoporum præsentia opus est, sed sufficit sententia Episcopi, c. 2, Et ubi latius vide, De poenis lib. 6, in fine can. 5, cum seqq. v. q. 7. Cæterum hodie ex præscripto Concilii Tridentini, licet Episcopo per se, seu illius Vicarium in spiritualibus generalem, contra Clericum in sacris, etiam Presbyteratus, Ordinibus constitutum, etiam ad illius condemnationem; nec non verbalem depositionem, & per se ipsum etiam ad actualem atque solemnem degradationem ab ipsis Ordinibus & gradibus Ecclesiasticis, in casibus, in quibus aliorum Episcoporum præsentia, in numero à Canonibus definito, requiritur, can. 1, c. 1, §. xv, q. 7, etiam absque illis procedere: adhibitis tamen & in hoc sibi assistentibus totidè Abbatibus usum mitræ & baculi

ex privilegio Apostolico habentibus, si in civitate aut diocesi reperiri & commodè interesse possint; alioquin aliis personis in Ecclesiastica dignitate constitutis, quæ ætate graves ac juris scientiâ commendabiles existant, text. est in cap. 4, de reformat. sess. 13, Eadem forè depositionis forma olim singulari iure constituta erat in Clericum propter hæresin, sicut videre est in c. 1, De hæres. lib. 6.

§. 8, Depositio actualis quibus casibus locum habeat.

Actualis autem sive solemnè illa degradatio, ex tribus tantum causis infertur: videlicet, propter hæresin, c. Ad abolendam 9, Et c. excommunicamus 15, Ext. De hæres. propter crimen falsi litterarum Apostolicarum, c. Ad falsariorum Ext. De crim. falsi vide latius supra de crim. falsi §. addo, & propter delictum in Episcopum admissum. De duobus illis supra retulimus, ut De hæreticis §. in hæreticos. Et ut. De crim. falsi d. §. addo; de tertio ita Canon loquitur: Si quis Sacerdotum vel reliquorum Clericorum, suo Episcopo inobediens fuerit, aut insidias ei paraverit, aut contumeliam, aut convitia intulerit, & convinci potuerit: mox depositus curiæ tradatur, & recipiat quod iniquè gessit, text. est in can. Si quis Sacerdotum XI, quest. 1, §.

§. 9, Degradatio actualis præsentè magistratu civili fit.

Ex his igitur causis Clericus degradatur actualiter, præsentè tamen magistratu civili, cui post degradationem coercendus relinquitur. Pro quo tamen ex rescripto Innocentii III, debet Ecclesia efficaciter intercedere, ut, circa mortis periculum, circa eum sententiam moderetur, cap. Novimus 27, Ext. De verb. sig. junge Et c. 2, De poenis in 6.

§. 10, Verbalis depositio quibus casibus locum habeat.

Verbalis depositio sive degradatio locum habet in cæteris criminibus, veluti furto, homicidio, perjurio, & similibus, d. c. Cum non ab homine 10, Ext. de iudic. in quibus tamen si quid atrocius admissum fuerit à Clerico, post depositionem etiam in arctum monasterium pœnitentiæ causâ includitur, iuxta cap. Tue 6, Ext. De poenis.

§. 11, De Episcoporum depositione.

Singulare est in Episcopis, ut causæ criminales contra eos, qui depositione aut privatione digni sunt, ab ipso tantum summo Romano Pontifice

trunc cognosci & terminari debeant, nisi necessarii extra Rom. curiam committenda essent; quo casu solis Metropolitanis vel Episcopis committuntur; ita tamen, ut hi non nisi facti instructionem sumant, processumque conficiant, reservata eidem Sanctissimo sententiâ definitivâ, Conc. Trid. sess. 24, c. 5 de reform. ubi & latius quid olim vide can. 3, cum seq. xv. q. 7.

§. 12, De crimine assassinii.

Sanè & in crimine assassinii illud peculiare est, quod Prælati, alique Clerici ob hoc scelus ipso facto, absque alia sententiâ, ordine & beneficio suo exuuntur, c. 1, De homic. lib. 6, ubi latius: quemadmodum & ob artem jocularioriam, si per annum eam exercuerint, juxta text. in cap. 1, De vita & honest. cler. in 6, a

Notatio in Tit. 22.

a Vide Andr. Tirac. in tract. de pœnis, lul. Clar. in pract. crim. q. 60, ibid. Batar. & Ant. Gomez. Var. resol. tomo 3, c. 1, ubi latè de his circumstantiis. Adde & de iure Canonico crimen per inquisitionem probatum, non coerceri ordinariâ pœnâ, sed mitiori, c. Inquisitionis 21, circ. ptinc. Ext. De accus. Quod & comprobant Clar. d. q. 60, n. 33, & Gomez. d. c. 1, n. 51, quos latius vide, & Covarr. lib. 2, var. resol. c. 10, o. 5, De iure verò Civili nulla distinctio est, utrum per viam inquisitionis, aut accusationis processum sit. Nam utroque pœna ordinaria locus est, ut ex omnium confessione tradit lul. Clar. d. loco.

b Vi hinc notandum sit, merum imperium delegari per Clericos iurisdictionem temporalem habentes, uti sunt Episcopi Germaniæ nostræ, qui & jura Principum secularium habent, haud dubiè ex concessione Imperatoris, cujus quoad temporalia vassalli sunt. Cum autem ea, qua meri sunt imperii (utpote cognoscere & coercere publica crimina, l. 1, De offic. ejus, l. 1, Solet 6, D, De offic. Proconsul. & l. 1, D, De iurisd. omni jud. jcut & sup. annot. tit. 18,) per se exercere non possint, propter metum irregularitatis, videtur tacitè, si non expressè Imperator eis indulisse, ut per laicos, tamquam delegatos suos, merum imperium exercere possint, ne frustra penes eos sit hoc imperium.

g Hic tertius casus desumptus ex can. Si quis Sacerdotum x1, q. 1. si nudè inspicatur, videtur continere magnam iniquitatem, ut scilicet Clericus propter simpli-

tem injuriam illatam Episcopo actualiter degradetur, & curia seculari relinquatur, cum tamen propter homicidium, aut larocinium nulla actualis degradatio fiat, sed depositio verbalis, c. Cum non ab homine Ext. De jud. & c. Tuæ 6, Ext. De pœnis. Ideoque exaudiri debet de eo Clerico, qui se corrigi non patitur, secundum Gl. ad d. c. Cum non ab homine, & communem opinionem, teste Panorm. ad c. At si clericus Ext. d. tit. De jud. n. 37, adde & text. in can. Clericus 111, q. 4.

d Assassini sunt infideles, certum hominum genus, qui in perniciem aliorum Christianorum à Clericis vel laicis conducuntur. De quibus Did. Covarr. lib. 2, Var. resol. cap. 20, n. 10. & Mart. Navar. in Manuali c. 17, n. 136, Vulgè aliter accipiuntur, ut videre est apud lul. Clar. in §. Assassinium; sed male, ut est apud eundem Covarr. d. loco.

e Vide §. præterquam inf. De iudiciis, & que ibi notavimus. Sunt qui alium casum his atqueunt ex Extr. Leonis X, qua extat apud Chassan. in Consuet. Burgund. tit. de inst. §. n. 51, & Boer. decif. 69, in fine, quæ Clericos, deserto habitu & tonsurâ Clericali, delinquentes per iudicem secularem capi ac puniri posse existimant. Sed præterquam quòd ea Extravagans generalis non sit, sed localis pro regno Francia, concernit tantùm Clericos in minoribus ordinibus constitutos, saltem quoad punitionem eorum attinet. His enim verbis est apud Chassan. Si tempore perpetrati eorum delicti & per quatuor menses antè in habitu & tonsura clericali non inceserint, & c. per iudicem secularem liberè & licitè capi, inquiri, distringi, & si in sacris non fuerint, etiam puniri possint. Quæ posteriora verba, Et si in sacris, & c. detracta sunt apud Boer. ubi & tempus editionis adscribitur, Anno 1506, cum tamen constet Leonem X. primum Anno 1513, renuntiatum fuisse summum Pontificem. Quod hinc adicere placuit, ad convellendum eorum errorem, qui generaliter ad omnes Clericos hanc Extrav. pertinere existimant. Ceterùm videatur Conc. Trid. sess. 2, c. 6, de reform. ubi decernitur, quando Clericus prima tonsurâ aut in minoribus Ordinibus constitutus gaudeat privilegio fori.

✽ ✽

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS, SVSPENSIONIS ET
INTERDICTI.

TITULUS XXIII.

§. 1. Censura Ecclesiastica qua.

POENÆ, quæ à SS. Canonibus, vel iudicibus Ecclesiasticis frequentius indignantur, sunt Excommunicatio, Suspendio, & Interdictum; quæ censura Ecclesiastica vocantur, c. Quaranti 20, Ext. de verb. signa.

§. 2. Excommunicatio quid sit & quotuplex.

Excommunicatio est Christiani hominis à corpore Ecclesiæ, vel saltem à perceptione Sacramentorum ejus exclusio, cap. Omnis Christianus, cum can. seq. & can. Qui vero xi, q. 3. Est enim Excommunicatio duplex; una, quæ major dicitur, altera, quæ minor. Major à communione Ecclesiæ, id est, fidelium submovet, c. pen. Ext. De sent. excom. quæ & idcirco Anathema, hoc est, æternæ mortis damnatio dicitur, in can. Nemo Episcoporum d. q. 3. licet & quandoque anathema latius sumatur, etiam pro excommunicatione minore, ut in can. Quoniam multos d. q. 3. & pro publica & solemnī execratione, quæ fit à Præfato Ecclesiæ contra prius excommunicatum, in extremam quamdam detestationem ejus, ut in e. Cum non ab homine 10, Ext. De jud. latè Covarr. ad cap. Alma mater in 1. p. §. 8, n. 6, cum seq. Minor excommunicatio tantum separat à perceptione Sacramentorum Ecclesiasticorum, d. c. penult.

§. 3. Excommunicatio à jure, vel ab homine infertur.

Infertur excommunicatio, vel à jure, vel ab homine. A jure, cum quis ipso facto, absque iudicis ministerio, excommunicationi subditus; quæ & idcirco latè sententiæ excommunicatio nominatur. Quæ feruntur heretici & eorum receptatores & fautores; falsarii literarum Apostolicarum; percussores Clericorum; simoniaci, & alii quamplures, sicuti constat ex superiorib. tit. ubi de delictis egimus, & latius refert Hostiensis in Summa hujus tit. §. 5, & Navarr. in Manuali, 27, n. 46, cum seqq. eorumque excommunicatio major dicitur. Minore verò excommunicatione ipso jure afficiuntur, qui communicant excommunicato majore

excommunicatione, c. 3, h. 1. in 6, c. Nuper à vobis 29, vers. in secundo Ext. hoc tit. Nisi & in eodem crimine cum eo communicarent. Nam hac specie & in eadem excommunicationem majorem inciderent, d. c. Nuper c. Si concubina Ext. hoc tit. Ab homine excommunicatio infertur, cum Præfatus vel alius Judex Ecclesiasticus inobedientem sive contumacem sententia sua excommunicat: servata tamen forma generalis Conailii Lateranensis, ut scilicet non prius sententiam ferat, quam præmissis tribus monitionibus, vel una pro omnia, cum justo dierum intervallo, nisi forte necessitas facti aliud suaderet, c. Sacro 48, Ext. h. tit. juncto c. Constit. 9, sod. in 6. Quia in te quoque minimè negligenda est Concilii Tridentini moderatio, qua Judex Ecclesiasticus in causis civilibus & criminalibus prohibetur uti excommunicatione, nisi in subsidium. Vide omnino Conc. Trid. sess. 25, c. 3, de reform.

§. 4. Communicantes cum excommunicato qui excusantur.

Quod autem dictum est, communicantes cum excommunicato majore excommunicatione, minorem incurrere; perpetuum non est. Nam ex Gregorii VII. constitutione ab ea eximuntur uxores, liberi, servi, ancillæ, seu mancipia, nec non rustici servientes, & omnes alii, qui non ad eum curiales sunt, ut eorum consilio scelera perpetrentur, & ii, qui ignorantèr excommunicatis communicant, sive illi, qui communicant cum eis, qui excommunicatis communicant, can. Quoniam multos xi, q. 13. Item peregrini propter necessitatem, & qui humanitatis intuitu aliquid dant excommunicatis, d. can. Quoniam multos. Accedant his creditor debitoris excommunicati, cap. Intelleximus 7, Ext. De jud. cap. Si verò 34, Ext. hoc tit. cap. Excommunicatus 13, §. credentes Ext. De heret. cap. Cum inter 5, Ext. De except. quive excommunicato in his, quæ ad absolutionem vel alias ad salutem animæ pertinent, in locutione participat; licet etiam alia verba incidenter (ut apud

cum magis proficiat) interponat, *cap. Cum voluntate 54, cap. Responso 43, Ext. hoc tit. vide de his la-
tius Navar. in Manuali cap. 27, num. 26, cum seqq.*
Hi enim omnes impuam communicant cum ex-
communicatis, secundum predicta jura.

§, 5, Extravagans Martini V. quæ & alii
excusantur.

Sanctæ ex Martini V. constitutione nemini
interdictum est communicare excommunicato,
antequam hic specialiter & expressè denuntiatus
sit à iudice; vel manifestè constet, eum incurrisse
excommunicationem, ita quòd nullo modo ter-
giversari possit. Verba Constitutionis, cum
præterea aliud continent, hic à nobis referenda
sunt: Ad evitanda multa scandala & multa peri-
cula, & subveniendum conscientis timoratis, con-
stituitur; ut nemo posthac teneatur abstinere &
separare se, neque evitare communicationem ali-
cujus in administrando aut recipiendo Sacramen-
to, aut in aliis divinis officiis, aut extra illa; ra-
tione alicujus sententiæ, aut censuræ Ecclesiasti-
cæ, aut suspensionis, aut prohibitionis ab homi-
ne aut à jure generaliter promulgatæ: neque ser-
vare interdictum Ecclesiasticum; si illa talis sen-
tentia, prohibitio, suspensio aut censura non fue-
rit promulgata aut denunciata specialiter & ex-
pressè à iudice contra certam aliquam personam,
collegium, universitatem, Ecclesiam aut locum
certum aut certam: neque manifestè constet in-
currisse in sententiam excommunicationis, quod
nullo modo potest occultari, aut per aliquod
remedium juris excusari: quia à communione
hujus vult quòd se separent, juxta Canonicas
constitutiones. Per hoc tamen non intendimus
relevare neque juvare sic excommunicatos, sus-
pensos, interdictos aut prohibitos. *Extat. apud
Mart. Navar. in Manuali cap. 27, num. 33, Vide &
Did. Covarr. ad cap. Alma mater De sent. excom. in 6,
p. 1, Parag. 2, n. 7.*

§, 6, Suspensio quid, & quod duplex.

Suspensio est censura Ecclesiastica, *cap. Quaranti
20, Ext. De verb. sig. quæ personæ Ecclesiasticæ in-
terdicuntur exercitium sui officii vel beneficii, vel
utriusque simul, in totum vel pro parte, ad cer-
tum tempus vel in perpetuum, cap. Tuarum 11,
Ext. De privil. & colligitur ex exemplis à Glos. addu-
ctis ad d. l. cap. 3, in verb. suspensi De poen. in Clem.
Idque interdum à jure fit, interdum à iudice Ec-
clesiastico, cap. Reprehensibilis 26, Ext. De appella-*

tionib. Unde suspensio alia Canonis est, alia Iudi-
cis, sicut & de Excommunicatione supra diximus,
tit. 80x. Parag. infertur.

§, 7, Suspensio quibus ex causis & quæ for-
ma fiat.

A jure variis ex causis suspensio fit, uti videre
est apud alios, qui eas congefferunt, *Glos. d. loco,
Sylvest. in 7. Suspensionum. 6. Navar. in Manuali
cap. 27, num. 154, & sup. suis locis meminimus.* A
iudice, quando is culpa exigente suspensionem in
aliquem profert; quod tamen scripto facere debet,
expressa & præcedente monitione, *cap. 1, De sent.
excom. in 6, juncto d. cap. Reprehensibilis, de quo latius
Navar. d. cap. 27, n. 159.*

§, 8, Suspensio irregularitatem incurrit, si exercet
interdictum officium.

Is autem, qui aliquem actum officii sui, à quo
suspensus est, exercet irregularitatem incurrit,
quæ non nisi per Summum Pontificem liberatur,
*cap. 1, De sent. & re jud. in d. cap. 1, De sent. excom. lib.
6, a Nisi quòd hodie ex concessione Concilii
Tridentini etiam Episcopis permittum sit in ire-
gularitatibus omnibus & suspensionibus, ex deli-
cto originis provenientibus (excepta ea, quæ ori-
tur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis de-
ductis ad forum contentiosum) dispensare, text. est
in cap. 6, sess. 24, de reformat. vide notatorem ad §,
quarto sup. Quib. Eccles. ordinet rectè confer.*

§, 9, Irregularitas quid.

Est autem irregularitas (ut hic obiter infera-
mus) impedimentum Canonicum, quo quis pro-
hibetur ordinem Ecclesiasticum suscipere, aut in
suscepto ministrare, *de qua fuse apud Navar. d. cap.
27, num. 191, cum seqq. Covarr. ad d. cap. Si furiosus
in princ.*

§, 10, Interdictum quid & quod duplex sit.

Interdictum est censura Ecclesiastica, *cap. Quar-
renti 20, Ext. De verb. sig. quæ certis personis aut
loco, divinis officiis & sepultura, Sacramento-
rumque administratione aut perceptione interdi-
citur, à jure, vel à iudice Ecclesiastico, colligitur ex
cap. fin. cap. Si sententia 16, cum seqq. De sent. excom.
lib. 6, & ex infra citandis.* Undè & interdictum aliud
est Iuris, aliud Iudicis, *d. cap. fin.* Item aliud Perio-
nale, aliud Locale, *d. c. Si sententia.*

§, 11, Quibus casibus ipso jure interdictum
feratur.

Inter:

Interdictum à jure proferatur in civitatem, sive aliam universitatem; puta, si portorium ex rebus Ecclesiarum vel Ecclesiasticorum, quas negotiationis causa non deferunt, exegerit, vel extorserit, *cap. pen. De consib. in 6.* vel si repressalias aduersus Ecclesiasticas personas concesserit; *cap. 1. De injur. eod. lib. 6.* vel si civitas hostiliter infecuta fuerit aut ceperit Cardinalem Romanæ Ecclesiæ vel Episcopum suum, sive aliis facientibus opem rulerit, suaserit, vel consuluerit, *cap. fin. De pœnis lib. 6. cap. 1. De pœnis in Clemen.* vel si civitas in electione Romani Pontificis (cùm eo mortuo apud se electio celebranda est) non observaverit, quæ servanda jubet *cap. Vbi periculum De elect. lib. 6.* Item si domus territorii legatum vel Nuncium Apostolicum non admiserit. Nam ejus ditiones interdicto Ecclesiastico subjiuntur, *cap. 1. De consuet. in Extravag. commun.* His igitur casibus, & similibus, interdictum Ecclesiasticum ipso jure inferitur, *dist. i. jurib. quar. vide, & quidem latius.*

§. 12. De interdicto iudicis.

Interdictum verò à iudice Ecclesiastico non nisi ex causa, eaque scripto interdicti comprehensa ferri debet, *cap. 1. De sentent. excom. in 6.* non tamen ex causa pecuniaria, *cap. 2. De sent. excom. in Extravag. commun.* aut ob culpam privati alicujus hominis, *ex decreto Concilii Basili. relato à Covarr. ad cap. Alma mater,* sed propter culpam ejus, qui loci dominus est, aut in eo jurisdictionem habet, *cap. Non nisi 11. Extr. De sponsalib. cap. Si sententia 16. De sent. excom. lib. 6.*

§. 13. Interdictum in personas, vel in locum quousque se extendat.

Cùm igitur interdictum aliquando in personas, aliquando in locum proferatur, videndum hic est, quousque se utrumque extendat. Et extat duplex constitutio Bonifacii VIII. rem luculenter explicans. Prioris verba hæc sunt: Si sententia interdicti proferatur in clerum, non intelligitur (nisi aliud sit expressum in ea) interdictus populus, nec etiam è converso; undè uno interdicto ipsorum, alius licitè admittitur ad divina. Cæterum cùm propter delictum domini vel rectoris, est civitas interdicta, ciyes ejusdem (qui culpabiles non existunt, dummodò & ipsi propter dominum vel rectorem puniendum in eis non fuerint interdicti) possunt extra ipsam licitè interesse divinis. Cùm verò alicujus terræ populus interdicto nota-

tur, singulares ex eo personæ, quas interdictas esse constat (ne sententia effectus careat, cùm divinorum auditio & Sacramentorum perceptio populo ut universis non competant) non debent alicubi (casibus expressis à jure dumtaxat exceptis) audire divina, vel Ecclesiastica recipere Sacramenta, *text. est ind. cap. Sententia 16. De sent. excom. lib. 6.*

Posterioris constitutionis verba hæc sunt: Si civitas, castrum, aut villa subjiungatur Ecclesiastico interdicto, illorum suburbia & continentia ædificiaco ipso intelligi volumus interdicta. Nam licet prædicta videantur aliàs murorum ambitu terminari: hoc tamen casu ne vilipendi valeat sententia interdicti (quòd fieret, si posset in ipsorum suburbiiis vel continentibus ædificiis licitè celebrari, ut prius) expedit interpretatione fieri latiorè Ratione quoque simili, si sit Ecclesia interdicto supposita, vel subiecta, nec in capella ejus celebrari, nec in cœmeterio ipsius eidem Ecclesiæ contiguus poterit sepeliri: secus, si ei contigua non existant, *text. in c. Si civitas 17. De sent. excom. lib. 6.*

§. 14. Tempore interdicti qua Sacramenta, & qualiter officia Ecclesiastica administrari possint.

Non tamen interdicti tempore omnia Sacramenta & divina officia interdicta sunt, sed permittitur Baptismus, Confirmatio, Pœnitentia, Eucharistia, (sed duo posteriora dumtaxat morientibus, *cap. Quoniam 19. eod. in 6. cap. Responso 43. Extr. eod.*) item Missæ, aliorumque officiorum divinorum celebratio, *cap. Quod in 20. Extr. De pœnis. & remiss. d. cap. Responso, cap. fin. vers. concedimus eod. in 6.* dummodò submissa voce, januis clausis, & campanis non pulsatis, dicantur, *d. cap. fin. præterquam in festivitatibus Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes & Assumptionis D. Virginis,* quibus divinorum officiorum celebratio etiam pulsatis campanis, apertis januis, altæque voce admittitur; sicut latius ejusdem Bonifacii VIII. constitutione continetur, *in d. cap. fin. Adde & solemnitatem Corporis Christi & ejus octavam per Extravag. Martini V. Eugenii IV. teste Sylvestro in V Interdictum §. n. 2. Vide de his omnibus Covarr. ad c. Alma mater De sent. excom. lib. 6.*

§. 15. De pœna interdicti violati.

Is verò, qui scienter in loco celebrat supposito interdicto (nisi super hoc privilegiatus existat,

stat, aut à iure sit concessam eidem, ut *sup. in §. proximo,*) irregularitatem incurrit; à qua nequit per alium, quàm per Romanum Pontificem liberari: & ad eò efficitur ineligibilis, quòd nec ad eligendum cum aliis debeat admitti, *cap. Is qui 18, Parag. fin. eod. tit. lib. 6.* Et religiosi tam exempti quàm non exempti, iuxta *cap. 1. & cap. 3, eod. tit. in Clem. iunior. cap. 12, Concil. Trid. sess. 25, de regularib.* Item domini locorum interdictum violantes, excommunicationis sententiã perstringuntur, iuxta *cap. 2, eod. in Clem. sãlyã* tamen constitutione Martini V. quam suprà recitavimus, *eod. §. sanò.*

§. 16. Ratio ordinis ad sequentes titulos.

Et hæc hætenus de duabus Juris Canonici partibus, videlicet de personis & de rebus: proximum erat, ut de tertia parte, quæ est de iudiciis, consequenter videremus; sed quia sæpè accidit, ut litigatur metu iudiciorum ad pacta vel transactiones transcant, aut in arbitros compromittant, idcirco de his prius dispiciamus.

Notatio in Tit. 23.

a. Idque dubium nan est in duobus casibus expressis

in *cap. 1, De sent. & re iud. in 6, & d. cap. 1, De sent. excom. lib. 6.* Sed an idem obtineat in ceteris suspensionibus, merito addubitari possit. Is propter *cap. 1, qui 18, in verbis, eum id non sit expressum in iure, De sent. excom. lib. 6.* Nihilominus putat Innocens. communiter receptus, habere locum in omnibus alii violentiibus suspensionem, prout refert eum Navar. in *Manuali cap. 27, num. 163.* Idem existimant Covar. in *Clem. Sifuriosus in 1. p. §. 1, De homicid. ubi pro regula iuris Pontificii tradit, quòd suspensus ab officio, si eius ministerium exequatur, aut in eo ministret, sit irregularis, adducit, d. cap. 1, De sent. & re iud. & d. cap. 1, De sent. excomm. ubi lasè explicat. Hoc igitur secuti sumus in textu; sed non sine scrupulo, iudicium alii deferentes.*

b. Notandum est, irregularitatem non incurri nisi in casibus expressis à iure, per text. in *d. c. Is qui 18, De sent. excomm. lib. 6.* Etenim odiosa restringenda sunt, non amplianda, *cap. Odia De reg. iur. in 6.* Hinc si quis prohibitus sit tantummodo à iure, ne initiatur Sacerdotio, non ideo prohiberi debet à Diaconatu, Subdiaconatu, & reliquis Ordinibus inferioribus Quatre Canonibus, quibus irregularitas inducitur, diligenter inspicendi sunt, quorum magnum numerum citavimus supra *lib. 1, tit. 7, Vide Greg. de Valentia, tomo 4, commentar. Theolog. disp. 7, quaest. 19, de irregularitate.*

DE FACTIS ET TRANSACTIONIBUS.

TITULUS XXIV.

§. 1. Pactum quid, & in quo distet à Transactione.

Pactum est duorum pluriumve in idem placitum & consensus, *l. 1, in princ. D. De pact. & l. 3, D. De pollicitat.* Distat autem à Transactione in eo, quòd qui paciscitur, donationis causa rem certam & indubitam liberalitate remittit. Qui vero transigit, non gratuitò, sed dato aliquo, vel retento, vel promisso, *l. Transactio 38, C. De transact.*

§. 2. Pactum & Transactionem servanda esse.

Utique hoc commune est, quòd tam pactum quàm transactio semel in ita servanda sint, *d. l. 1, De pact. cap. 1, & cap. 3, Ext. eod. l. Causas 16, l. Non*

minorum 20, C. De transact. siquidem grave est fir- dem fallere, *l. 1, in princ. D. De constit. pecun. & d. l. Non minorum 20, eod. ut & privilegio Principis per pactum aut transactionem derogetur, c. 1, De pact. lib. 6, c. 1, Ext. De transact.*

§. 3. Pactum, ne bonis moribus aut iuri adversetur: quamvis quod iuri tantum adversum est, iuramento confirmetur.

In pacto id perpetuò retinendum est, ne bonis moribus aut iuri adversetur, *e. fin. Ext. De pact. l. Pactum 6, C. eod.* Neque enim hæc pacta valentur

ut dolus præstetur, ne furti agatur vel injuria-
rum, si furtum vel injuria fiat, l. Si unum 27, Parag.
illud cum Parag. leg. D. De pact. Item ut beneficium
Ecclesiasticum acceptâ pecuniâ resignetur, c. 4.
Ext. eod. Item pactum cum filia iocum, ut dote
contenta, hereditate patris absteineat, Pactum do-
tali 3, C. De collat. aut cum uxore, ut marito liceat
alienare rem dotalem aut donatam propter nu-
ptias, Auth. Si ve à me. C. Ad S. C. Velleian. l. unica
Parag. penult. C. De rei uxor. atq. cum tria priora pa-
cta turpia sint, posteriora verò juri adversa.
Quamvis in his posterioribus receptum sit, quòd
jurisjurandi accensione confirmantur, c. Quamvis
De pact. lib. 6, c. Cum contingat. 28, De iur. iur. c. 2,
De iur. iur. lib. 6, propter juris regulam, qua jube-
tur omne juramentum servari, quòd non vergit
in dispendium salutis æternæ, neque redundat in
alterius præjudicium, d. c. Quamvis & d. c. Cum
contingat in fine. x

¶ 4. Idem in transactione, veluti in causa benefi-
ciali aut matrimoniali.

In transactione similiter animadvertendum
est, ne hæc contra bonos mores, aut de re, quæ
transactionem non admittit, interponatur: ve-

luti in causa spirituali, in qua transactio speciem
simoniae continet, c. 4, c. 6, & c. 10, Ext. De trans-
act. licet in ea amicabile & gratuita compositio
non improbetur, c. 9, Ext. eod. At in matrimonio
nulla transactio, nullaque compositio admitti-
tur, c. fin. eod. De transact. Si enim legitime semel
contractum est matrimonium, amplius dissolvi
non potest, can. Præcipit. can. Præceptum xxxii. qua.
5. si illegitime, id est, contra sacros Canones ini-
tum, reconciliari non potest transactione vel
compositione partium, c. Non debet 8, in fine Ext.
De conf. & affin.

Notatio in Tit. 24.

¶ Nec est, quòd quis nobis succenscat, quòd hanc
vim juramento tribuimus; cum & jure civili resti-
tutio in integrum, quæ aequitate naturali iuratur, l. 1. D.
De minorib. & tot. legibus confirmata & recepta est,
solum juramenti adjectione excludatur, l. 1, & Auth.
Sacramenta pub. C. Si adversus vendit & l. 3, C.
Si minor se major. dix. Et ratio iustitiae nostri eadem
est qua est d. l. 1, videlicet, perfidia & perjurius, qui-
bus se obstringit juramenti transgressor. Quod libuit
hic obiter meminisse contra Molyneum, quem citat &
sequitur Mynsing. cent. 6, obs. 62, in fine.

DE ARBITRIS.

TITULUS XXV.

§. I. Arbitri qui.

Arbitri hoc loco dicuntur, qui ex con-
ventionione partium sumuntur ad dirimen-
dam controversiam, qui in Dig. & in Cod.
vocantur arbitri recepti, ut De recept. arbitr. quòd
ex recepto, id est, ex compromisso, assumantur,
l. Rem non novam 12. circa princ. C. de judic. Quòd
factum est, ut & hi arbitri compromissarii appel-
lentur.

¶ 2. Quo numero assumi possint arbitri.

Assumi autem possunt, unus vel plures, parti-
vel impari numero, c. 1, & passim Ext. hoc tit. quam-
vis expediri sit, impari numero eos sumi; ut, si
omnes non consentiant, inveniatur saltem ma-
jor pars, cujus arbitrio fletur. In paribus ferè re-
sue exitu est, propter naturam hominum ad
dissentendum facilitatem, l. Item si unus 19, in
princ. D. hoc tit.

¶ 3. Arbitri, ubi in sententia non conveniunt.

Hinc, si ex tribus arbitris duo in decem & ter-
tius in quinque condemnent, prævalet senten-
tia duorum: licet si unus in quindecim, alter in
decem, & tertius in quinque pronuntiant, hu-
jus sententia præferatur, cum & alii duo in hanc
summam, quæ majori inest, unâ concurrant, c. 1,
eod. lib. 6.

¶ 4. Præsentia arbitratorum an necessaria.

Debent autem omnes arbitri adesse; alioquin,
uno absente, sententia aliorum licet consentien-
tium non valet; cum in omnes compromissum
sit, l. Si in tres 20, D. h. nisi in compromisso adje-
ctum esset, ut si unus vel alter abesset, reliqui ni-
hilominus procederent, l. Non distinguimus 37, §.
cum in plures D. eod. aut nisi absens legitime requi-
situs

XXX 3

litus

fitus nolit adesse causæ cognitioni vel definitioni. Nam his casibus ceteri præsententes poterunt causam cognoscere & decidere; cum hujus absentia per præsentiam divinam repleatur. Quod posterius ex benignitate Juris Canonici receptum est, *c. 2, eod. in 6. contra Jus Civile, in d. f. Si in tres.*

§. 5. Qui arbitri eligendi

Nihil autem interest, qui arbitri eligantur, dummodo non sint improbi: quales sunt servi, *l. Padius 7, Parag. 1, D. eod. mulieres, l. fin. C. eod.* (nisi tamen hæc jurisdictionem habeant ex consuetudine loci, *c. Dilecti 4. Ext. eod.*) item furiosi, surdi, muti, *l. Sed etsi in servum 9, Parag. 3, D. eod. minores 20, annis, l. Cum lege 46, D. eod. excommunicati*, cum hi à fidelium communione exclusi sint, *c. penult. De sentent. excom. junctâ tamen moderatione Parag. sanè sup. eod. tit.* Alii verò rectè eliguntur, sive ingenui sint, sive libertini; sive integræ famæ, sive ignominiosi, *d. l. Padius in prin. sive patres familiarum, sive filii familiarum, et jam jure patris, l. 5, & 6, D. eod. item sive Clerici sint, sive laici, etiam inter Clericos; dum tamen inter Clericos laici in causa civili sumantur. Nam in laicos de re spirituali compromitti non potest, *cap. Contingat 8, Ext. eod. nisi conjunctim cum Clerico, ex auctoritate judicis Ecclesiastici, c. Per suas 19, eod. & ibi Imola num. 7.**

§. 6. An in judicem compromitti possit.

Sed an in judicem de ea re, in qua judex est, compromitti possit? controvertunt quidem alii, propter text. in *l. Sed & si 19, Parag. 1, D. eod. vide Imol. ad c. Cum tempore Ext. eod. & Hostienf. in Summamum. 3. Nobis exploratius est, posse, sive loquamur de delegato judice, sive de ordinario, *d. cap. Cum tempore & ibi Gloss. in c. Cum olim 7, c. Ex parte 10, eod. c. Literas 14, Ext. De præsumpt. dum tamen id sponte fiat à partibus, non jubente judice,**

quo sensu accipiendus est text. in *d. Parag. 1. Cujus rei utilitas in eo vertitur, quòd non appelletur à sententia arbitri, l. 1, C. De recept. arb. nisi in casu 8. adde in sine inf. de appell. & pœnæ petitio detur, si qua (ut fieri solet) adjecta sit compromisso, l. 2, D. eod. c. 4, & c. 9, Ext. hoc tit.*

§. 7. Arbitrorum sententia standum est, sive æqua sive iniqua; exceptis casibus hic relatis.

Et quia arbitri ex consensu partium sumuntur, standum est eorum sententiæ, sive æquam, sive iniquam dixerint, a; cum sibi imputare partes debeant, quòd meliores non elegerint, *l. Dum proferre 33, Parag. stari D. De recept. arb. l. Societatem 77, Parag. fin. D. Pro socio, junctâ l. Quod quis ex culpa D. De R. I. nisi forte arbitri præscriptam compromissi formam exceßerint, c. Cum dilectus 6. Ext. hoc tit. l. Non distinguemus 32, Parag. de officio cum Parag. & l. seq. D. eod. aut sordibus vel gratiâ ducti, sententiam tulerint, l. 3, C. eod. l. Ita demum 36, D. eod. & ibi latius, aut non observato judicii ordine processerint; cum arbitria ad similitudinem judiciorum redacta sint, l. 1, & ibi Gloss. ac Dd. D. eod. junctâ l. Prolatam C. De sentent. & interlocut.*

§. 8. De quibus compromitti non potest.

Ad extremum, de causa matrimoniali, liberali & criminali compromitti non potest; cum majores judices requirant, textus in *c. Causa 9, Ext. De in integr. restitut. d. l. Non distinguemus Parag. Julia ubi additur actio popularis, ut nec de ea compromitti possit. Qua autem illa sit, vide Gloss. & Dd. ad l. 1, D. De popul. actionib.*

Notatio in Tit. ult.

Hoc accipiendum est, quòd jus partis, quæ laesa est, non autem quoad jus scriptum, sive non scriptum, id est, consuetudinem, sicut probat textus in *l. Rem novam 12, C. De jud. & ibi Salicet.*

FINS LIB. TERTII.